
PORTARIA Nº 922, DE 25 DE OUTUBRO DE 2008

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, 
considerando:

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 
Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 
desenvolvimento de pessoal”; 

-  que  a  concessão  de  Progressão  por  Capacitação  Profissional  e  do  Incentivo  à 
Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 
Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 
11.091/2005; 

-  o  ingresso de novos servidores no quadro de pessoal  efetivo  desta instituição,  no 
corrente ano, realizado conforme o Edital nº 029/2008 e decisões judiciais;

-  as informações constantes no Processo nº 23071.015037/2008-60; 
-  as  proposições  da  Comissão  de  Ambiente  Organizacional  instituída  pela  Portaria 

PRORH nº 859/08; resolve:

Art. 1º. Homologar, conforme o quadro abaixo, a definição de Ambiente Organizacional 
dos seguintes servidores:

SIAPE Nome do Servidor Cargo Ambiente
1659427 ADRIANO DORNELAS DA SILVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1659400 ALESSANDRA DE CARVALHO GERMANO ARQUIVISTA INFORMAÇÃO
1656733 ANA CAROLINA DE SOUZA CAETANO BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA
INFORMAÇÃO

1652485 ANA PAULA BENTO ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1656336 ANNA CAROLINA LILI DE ASSIS SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO
1656944 BRUNO STIGERT DO VALLE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656771 CARLO FELIPE PERDOMO STIGERT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656333 CARLOS ADOLPHO DE CARVALHO 

PEREIRA JUNIOR
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO

1544558 CARLOS HENRIQUE FLORES DA COSTA ESTATÍSTICO CIÊNCIAS EXATAS E 
DA NATUREZA

2146414 CASSIA APARECIDA BRAZ ARAUJO  CONTADOR CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1656447 CHRISTIANO PEREIRA DE ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657082 CINTHIA LOPES DE OLIVEIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO
1656533 CLARICE FERREIRA METRI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO



1656445 CLAUDIO ABEL FRANCO DE ASSIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656537 CLEUSA MARIA CAIXETA DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1653917 CRISTIANE JUNQUEIRA RIBEIRO FARMACEUTICO CIÊNCIAS DA SAUDE
1656763 DANIEL PINTO COLEN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657199 DANIELLA LISIEUX DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656566 DANIELLE DORNELLA HELPES DE 

CASTRO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO

1657077 DARLAN DE OLIVEIRA GUSMAO LULA SECRETÁRIO EXECUTIVO ARTES, 
COMUNICAÇÃO E 
DIFUSÃO

1656767 DEBORA MARQUES SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO
1461183 EDIMILSON ROSARIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656969 EDUARDO MOTTA DE CASTRO TÉCNICO EM CONTABILIDADE CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1621470 ELIETE APARECIDA DE PAULA CUNHA TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1657038 ELISABETH ELERATI LIPPI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1659264 ELSON NALON LOPES ARQUIVISTA INFORMAÇÃO
1656708 FRANCIENE APARECIDA DA SILVEIRA PEDAGOGO-AREA CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1657867 GERALDINA ANTONIA EVANGELINA DE 
OLIVEIRA

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA

INFORMAÇÃO

2504876 GERALDO LOPES DE SOUZA JUNIOR ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1533519 GERALDO LUCIO DE OLIVEIRA FARMACEUTICO CIÊNCIAS DA SAUDE
1657050 GIANE CHAVES FERNANDES TÉCNICO EM CONTABILIDADE CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1650090 GILDA FIRMINO ALVARES PEREIRA CONTADOR CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1657210 GISELLA MENEGUELLI DE SOUSA SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO
1656757 GRACIELLE LANDIM PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1653957 GUILHERME VIDAL DE BARROS CONTADOR CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1652531 IGOR VIEIRA PROCOPIO ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 
JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1656665 ISRAEL PINHEIRO MARQUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657029 IZABEL GERHEIM VILLACA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1652684 JOSE HENRIQUE ALVES PEREIRA ENGENHEIRO-AREA ENGENHARIA 

ELETRICA
CIÊNCIAS EXATAS E 
DA NATUREZA

1650044 JOSE MARCIO FERNANDES DA SILVA FARMACEUTICO CIÊNCIAS DA SAUDE
1657025 JOSEFA ALEXANDRA MARQUES DE 

OLIVEIRA FERREIRA
SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO

1656764 JULIA MARIA FERREIRA LEITE SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO
1652506 JULIO REGIS JANNUZZI MOTTA ENGENHEIRO-AREA ENGENHARIA 

CIVIL
CIÊNCIAS EXATAS E 
DA NATUREZA

1656777 LARA FELIX PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1287547 LARISSA CARVALHO PINHEIRO BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA
INFORMAÇÃO

1656749 LEONARDO BARBOSA LIMA CORREA 
PIRES

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO

1656739 LEONARDO FELIX PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657020 LEONARDO MARIQUITO COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1650141 LEONARDO MIRANDA FROSSARD ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 

2

http://siga4.ufjf.br/index.php?module=rh&action=main:vinculo&item=1657038


ECONÔMICAS
1660084 LILIAN DILON FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1660105 LORENA RIBEIRO SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO/AREA 

DE BIOTECNOLOGIA
CIÊNCIAS DA SAÚDE

1656703 LUCIENE TAVARES TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
A definir LUIZ CARLOS FRANCO TÉCNICO DE LABORATÓRIO/AREA 

DE BIOTECNOLOGIA
CIÊNCIAS DA SAÚDE

2552894 LUZIANNE BENETTE FARAGE MOREIRA ENFERMEIRO-AREA CIÊNCIAS DA SAÚDE
1656754 MARCELLO RIBEIRO VALLE ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
INFORMAÇÃO

2216629 MARIA ANGELICA COSTA SIMOES 
ABDALLA

MEDICO-AREA MEDICINA DO 
TRABALHO

CIÊNCIAS DA SAUDE

1659410 NATALIA APARECIDA BOREL FUMIAN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657073 NATHALIE REIS ITABORAI ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1654004 PABLO PINHEIRO DA COSTA ARQUITETO E URBANISTA INFRA-ESTRUTURA
1656714 PAMELA EMANUELLE DE MELO E COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657009 PATRICIA DE CASTRO FERNANDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1650133 PATRICIA REZENDE DE ALMEIDA ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1657067 RAFAEL GOMES RODRIGUES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO

1652204 RAUL MOURAO RUELA JORNALISTA ARTES, 
COMUNICAÇÃO E 
DIFUSÃO

1657407 RICARDO JOSE TORRES ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657724 ROSILAINE FATIMA DE PAULA SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO
1653973 SAULO HENRIQUE DE AZEVEDO 

FRANCO
ECONOMISTA CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURIDICAS E 
ECONÔMICAS

1657000 SIMONE ALVES QUIRINO SANTOS BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA

INFORMAÇÃO

1657283 TATIANA NUNES DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656770 TATIANA RAGAZZI DA NOBREGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656995 THALES ALMEIDA DE SOUZA LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1657033 THIAGO SENRA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656982 THYARA FIORILLO DUARTE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1656953 VICTOR RECEPUTE FREESZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRATIVO
1660065 WARLESON PERES SECRETÁRIO EXECUTIVO ADMINISTRATIVO

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos

3


	PORTARIA Nº 922, DE 25 DE OUTUBRO DE 2008

